

Bắc Ninh, ngày 17 tháng 3 năm 2015

Số: 12/KH-MTTQ

KẾ HOẠCH **Xây dựng nhà Đại đoàn kết năm 2015**

Căn cứ Quy chế xây dựng, quản lý và sử dụng “Quỹ vì người nghèo” sửa đổi ban hành kèm theo Quyết định số 901/QĐ - MTTW ngày 25/4/2011 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch sử dụng “Quỹ vì người nghèo” năm 2015;

Căn cứ số hộ nghèo có nhà ở xuống cấp hoặc chưa có nhà ở (theo khảo sát của MTTQ các cấp) và số “Quỹ vì người nghèo” các cấp hiện có,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch xây dựng nhà Đại đoàn kết năm 2015 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Huy động nguồn “Quỹ vì người nghèo” các cấp để hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho các hộ nghèo có nhà ở đang bị hư hỏng nặng hoặc chưa có nhà ở, tạo điều kiện giúp hộ nghèo có cuộc sống ổn định và vươn lên thoát nghèo bền vững;

- Việc hỗ trợ phải đảm bảo chính xác, đúng đối tượng, đúng mục đích, không để xảy ra sai sót, tiêu cực;

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ, BVĐ “Ngày vì người nghèo” các cấp với các tổ chức thành viên, các ban ngành chức năng cùng cấp để việc xây dựng nhà Đại đoàn kết đạt kết quả tốt.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, MỨC HỖ TRỢ, PHÂN BỐ, THỦ TỤC XÉT HỖ TRỢ

1. Đối tượng hỗ trợ:

- Hộ nghèo (trong danh sách hộ nghèo năm 2015 UBND các cấp quản lý) có nhà ở hư hỏng nặng hoặc chưa có nhà ở, gia đình có nhu cầu xây dựng nhà mới;

- Gia đình có đất ở hợp pháp để xây dựng nhà;

- Ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: trong hộ có đối tượng chính sách, tuổi cao, tàn tật, tâm thần, cô đơn, rủi ro vụn hạn...

2. Số Lượng, mức hỗ trợ:

* Năm 2015 “Quỹ Vì người nghèo” 3 cấp hỗ trợ xây dựng mới **230 ngôi nhà** Đại đoàn kết, trong đó:

- “Quỹ vì người nghèo” 3 cấp: Hỗ trợ xây dựng mới **182 ngôi nhà** Đại đoàn kết, mỗi nhà hỗ trợ **45 triệu đồng** (Quỹ cấp tỉnh hỗ trợ 25 triệu đồng/nhà; Quỹ cấp huyện hỗ trợ 15 triệu đồng/nhà; Quỹ cấp xã hỗ trợ 5 triệu đồng/nhà) ..

- “Quỹ vì người nghèo” tỉnh hỗ trợ xây dựng mới **48 ngôi nhà** Đại đoàn kết, mỗi nhà hỗ trợ **45 triệu đồng** (Quỹ cấp huyện; Quỹ cấp xã không phải đối ứng)

* Ngoài ra năm 2015 Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup hỗ trợ xây dựng **40 ngôi nhà cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn**, mỗi nhà hỗ trợ **50.000.000 đồng** (có kế hoạch riêng gửi các đơn vị được hỗ trợ).

* Ngoài phần hỗ trợ trên, MTTQ cấp huyện, MTTQ cấp xã căn cứ vào số hộ nghèo ở địa phương có nhà ở xuống cấp nặng hoặc chưa có nhà ở và căn cứ số "Quỹ vì người nghèo" hiện có để hỗ trợ xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo theo mức chung của tỉnh (*hỗ trợ xây dựng mới nhà Đại đoàn kết 45 triệu đồng/nhà; hỗ trợ sửa chữa nhà Đại đoàn kết 25 triệu đồng/nhà*)

Để tăng thêm hỗ trợ cho các hộ nghèo xây dựng nhà Đại đoàn kết, MTTQ cấp xã, Ban công tác Mặt trận vận động các đoàn thể, gia đình, dòng họ, các tổ chức, cá nhân hỗ trợ ngày công, kinh phí, tặng hộ nghèo các đồ dùng sinh hoạt.

3. Phân bổ số lượng nhà cho MTTQ từng huyện, thành phố, thị xã như sau:

ĐƠN VỊ <i>(cấp huyện)</i>	Số tiền "Quỹ vì người nghèo" cấp huyện tính đến 31/12/2014 (đồng)	Số hộ nghèo cần hỗ trợ XD nhà ĐDK (hộ)	MTTQ cấp huyện đăng ký phân bổ hỗ trợ (nhà)	MTTQ tỉnh phân bổ hỗ trợ bằng nguồn "Quỹ vì người nghèo" 3 cấp (nhà)	"Quỹ vì người nghèo" tỉnh hỗ trợ xây dựng. Cấp huyện, cấp xã không phải đối ứng (nhà)
Lương Tài	320.629.499	155	15	15	8
Gia Bình	275.730.143	70	28	28	6
Quế Võ	509.662.000	82	30	30	7
Thuận Thành	520.471.022	204	30	30	10
Tiên Du	325.586.000	94	16	16	10
Yên Phong	438.528.150	87	25	25	7
Thị xã Từ Sơn	460.716.000	18	18	18	0
TP. Bắc Ninh	710.984.000	51	20	20	0
Cộng	3.562.306.814	761 hộ	182 nhà	182 nhà	48 nhà

4. Điều kiện, thủ tục xét hỗ trợ: (theo mẫu gửi kèm)

- Đơn xin hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết của hộ nghèo (**Mẫu số 01**);
- Bản sao giấy tờ xác định đất ở của hộ nghèo;
- Biên bản họp của KDC xét, đề nghị MTTQ, BVĐ "Ngày vì người nghèo" các cấp hỗ trợ (**Mẫu số 02**);

- Biên bản hội nghị Thường trực Đảng uỷ - Lãnh đạo UBND - Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã họp xét, đề nghị MTTQ, BVĐ “Ngày vì người nghèo” cấp huyện, cấp tỉnh hỗ trợ (**Mẫu số 03**);

- Biên bản hội nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - BVĐ “Ngày vì người nghèo” cấp huyện họp xét, đề nghị MTTQ, BVĐ “Ngày vì người nghèo” tỉnh hỗ trợ (**Mẫu số 04**); công văn đề nghị của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện kèm theo danh sách hộ nghèo đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết có xác nhận của Thường trực cấp uỷ;

- 02 ảnh (cỡ 9 x 12 cm) chụp hiện trạng trong và ngoài nhà đang bị hư hỏng nặng (*ảnh chụp bên ngoài nhà có chủ hộ trong ảnh*), ghi rõ tên chủ hộ và thời điểm chụp ảnh trên nền ảnh (*nếu nhà đã sập đổ, phải tháo dỡ hoặc hộ nghèo chưa có nhà ở không chụp được ảnh phải có văn bản xác nhận của cấp uỷ, Mặt trận thôn, xã*);

- Biên bản MTTQ cấp tỉnh, huyện, xã kiểm tra hiện trạng nhà hư hỏng (**Mẫu số 05**).

Hồ sơ được lập thành 03 (ba) bộ: 1 bộ lưu tại MTTQ-BVĐ cấp xã, 1 bộ gửi về MTTQ-BVĐ cấp huyện, 1 bộ gửi về MTTQ-BVĐ cấp tỉnh.

5. Thời gian thực hiện: xây dựng nhà Đại đoàn kết được thực hiện từ tháng 4 đến hết tháng 9 năm 2015

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, BVĐ “Ngày vì người nghèo” cấp huyện, cấp xã căn cứ kế hoạch, báo cáo cấp uỷ lãnh đạo, chỉ đạo việc xây dựng nhà Đại đoàn kết đạt kết quả tốt;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp xã, Ban công tác Mặt trận xét chọn lập danh sách, hồ sơ các hộ nghèo được hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết (theo mẫu), lập hồ sơ đề nghị MTTQ - BVĐ “Ngày vì người nghèo” tỉnh ra Quyết định hỗ trợ. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố, thị xã gửi đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh trước ngày **10/4/2015**.

- Sau khi nhận được hồ sơ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh cử cán bộ phối hợp với Thường trực MTTQ cấp huyện, cấp xã kiểm tra hiện trạng nhà ở hư hỏng nặng của hộ nghèo theo danh sách đề nghị;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ, BVĐ “Ngày vì người nghèo” tỉnh xét duyệt hồ sơ và ra Quyết định hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết cho hộ nghèo đủ điều kiện;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện đôn đốc, theo dõi tiến độ xây dựng và cấp tiền hỗ trợ cho hộ nghèo theo mức đầu tư vào công trình; hướng dẫn MTTQ cấp xã, Ban công tác Mặt trận chủ trì phối hợp tổ chức hỗ trợ xây dựng nhà

Đại đoàn kết thuộc đơn vị mình; tổ chức nghiệm thu, bàn giao nhà đảm bảo thủ tục chặt chẽ.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện gửi Biên bản bàn giao nhà Đại đoàn kết (**Mẫu số 06**) về MTTQ tỉnh trước ngày 30/10/2015;

Giao Ban phong trào, Văn phòng và Bộ phận giúp việc BVD “Ngày vì người nghèo” tinh hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc MTTQ - BVD “Ngày vì người nghèo” cấp huyện thực hiện kế hoạch.

Thường trực MTTQ - BVD “Ngày vì người nghèo” các huyện, thành phố, thị xã định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, gắn với báo cáo công tác Mặt trận hàng tháng./.

Nơi nhận:

- Ban TT UBTW MTTQVN (B/c);
- TT BVD “Ngày vì người nghèo” TW (B/c);
- Ban phong trào MTTW (B/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (B/c);
- Thành viên BVD tỉnh;
- Bộ phận giúp việc BVD tỉnh (T/h);
- TT Huyện ủy, Thành ủy, Thị ủy (P/h);
- BTTUB MTTQ- BVD các huyện, TP, TX (T/h);
- MTTQ tỉnh: + Chủ tịch, các PCT
+ Các Ban, VP MTTQ tỉnh
+ Lưu VP

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Hùng

**Phó Trưởng Ban Thường trực Ban vận động
“Ngày vì người nghèo” tỉnh**